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 Anotace
Tato bakalářská práce pojednává o vztahu křesťanů a pohanů v době Římského

impéria. Cílem práce je přiblížit období od zrodu křesťanství a jeho následný vývoj.

Pozornost bude věnována jednak sociokulturním a politickým aspektům, které umožnily

rozvoj křesťanského náboženství, dále pak historickým konotacím, jež s upevněním

křesťanství v antické společnosti a s jeho definitivní hegemonií v postkonstantinovské éře

neodmyslitelně souvisejí. Přiblížíme si vztah křesťanů a pohanů, ale také i vztah k

židovské obci, která se v tomto období těšila specifickému postavení v římské společnosti

(religio licita). Důležitým bodem práce bude také pronásledování křesťanů a následné

důsledky těchto procesů.
Abstract

This bachelor thesis deals with relationship between Christianity and Gentiles in
times of Roman Empire. Goal of this thesis is to present the period from the birth of
Christianity to its subsequent development. Attention will be paid to socio-cultural and
politics aspects, which allowed the development of Christianity. Historical connotation are
nearly connected with consolidation of Christianity in Ancient society and its definitive
hegemony in postconstantine era. We will take a closer look on relationship between
Gentiles and Christians, but also a relationship between Jewish community, which has
enjoyed specific position in Roman society. An important point of my thesis will also be
the persecution of Christians and its aftermath.
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Úvod
Tématem mé práce jsou vztahy křesťanů a pohanů v Římské říši od zrodu

křesťanství až do uznání křesťanství jako jediného povoleného náboženství v říši.
Nově vzniklé náboženství se prosazuje na úkor zažitého pohanského náboženství, které

bojuje proti hierarchickému uspořádání společnosti, životnímu stylu a morálce tehdejší

doby.
Věnuji se období vlády císaře Nera až po císaře Konstantina I. Zpracoval jsem

vývoj vnímání křesťanů od nenávisti až po následný soucit a poté jejich oblibu po téměř

třech staletí pronásledování.
Sleduji období, ve kterém rané křesťanství svádí boj s pohanským světem a snaží se

nenásilnou cestou přesvědčit říši o pravosti a dobrotě svého náboženství. Pozoruji vývoj

myšlení prostého lidu a vývoj jednotlivých událostí, od prvních kroků vůči křesťanům,

které započaly v druhé polovině prvního století. Zachycuji transformaci perzekuce, která se

postupem času mění z lidské nenávisti k státem řízenému pronásledování až k

závěrečnému triumfu křesťanství.
Práci jsem rozvrhl do čtyř hlavních kapitol, ve kterých se nejdříve věnuji

historickému kontextu a náboženské situaci v Římské říši na přelomu letopočtu. V

následující kapitole se zabývám popisem pronásledování křesťanů v 1. - 3. století na území

říše. Toto období jsem rozdělil na tři podkapitoly. Třetí kapitola pojímá filosoficko-
sociální kontext problému. V závěrečné kapitole se zabývám ukončením pronásledování a

následným vývojem křesťanství v Římské říši.
Ve své práci jsem vycházel z odborné literatury a zdrojů týkajících se tohoto

období. Cílem práce je prezentovat tehdejší dobu, poměry které tehdy panovaly a morálku

lidí, které ovlivňovala vzdělanost nebo lidová tradice. Chtěl jsem i poukázat na to, jak

jedno rozhodnutí může mít dopad na celkový chod dějin a jak toto rozhodnutí může

ovlivnit chod dějin na několik desítek století.
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1. Historické pozadí
V této části práce se podíváme zpočátku na historii Říma a jaký druh náboženství

vlastně v říši panoval. Následně nastíníme historické počátky křesťanství a také si

vysvětlíme, proč vlastně byli křesťané pronásledováni.

1.1 Řím

1.1.1 Založení Říma Běžně se traduje, že Řím byl založen r. 753 př. Kr. Toto datum je však zcela

mytické - je příliš pozdní na první pravidelné osidlování a příliš brzké na dobu pravé

urbanizace. Stojí však za to si povšimnout, jak bylo toto fiktivní datum stanoveno. Existuje

několik teorií
1
, podle kterých se stanovilo datum vzniku založení. Jedno z těchto dat je

tradičně kladeno do vztahu se založením Kartága, které bylo později úhlavním nepřítelem

Římské říše. Nakonec došlo k ustanovení data na rok 753 př. Kr. Toto datum je však

vykonstruované a nepodložené stejně jako všechna ostatní.
2

Jestliže se pokoušíme takříkajíc rekonstruovat dávnou historii a chronologii Říma,

musíme brát všechny ty hojné patriotické a zaujaté mýty a legendy s rezervou. Jsou však

bohužel nakonec jediným literárním materiálem o oněch raných stoletích, pro něž se nám

bohužel nedochovaly jiné historicky relevantní prameny.
Abychom však přišli na kloub tomu, co se skutečně ve starých dobách stalo, jsme

většinou nuceni uchylovat se nikoli k těmto mýtům, ale k archeologickým vykopávkám. A

obraz, jaký si z nich dáváme dohromady, se někdy od oněch pověstí zásadně liší. Z

vykopávek se dovídáme, že dějiny Říma jsou úzce spjaty s Etrusky.
1 GRANT, Michael. Dějiny antického Říma. 3. vyd. v českém jazyce. Přeložil Alena JINDROVÁ. Praha:

BB/art, 2010. ISBN 978-80-7381-769-5., str. 23.
2 GRANT, Michael. Dějiny antického Říma. 3. vyd. v českém jazyce. Přeložil Alena JINDROVÁ. Praha:

BB/art, 2010. ISBN 978-80-7381-769-5., str. 23 - 24.
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1.1.2 Římské náboženství Římané již od nejstarších dob vyznávali mocné, vše pronikající a zcela specifické

náboženství. Ještě o staletí později zmiňoval Cicero římskou nezlomnou víru, že všechno

podléhá božské vůli a řízení. Římský náboženský systém, obdobně jako systémy okolních

národů, např. Etrusků, byl vystavěn na systému několika hlavních božstev. Byl to

především Jupiter, bůh nebe, jehož uctívali jako zakladatele státu a ochránce přísahy.

Vedle Jupitera zaujala své místo kmenová božstva Římanů Mars a Kvirinus (podle téhož

jména nazývali sami sebe Římané kvirty
3
). Dále také Juno a Minervu, což jsou patrně

obdoby etruských bohyň Uni a Menervy.
4

Římské náboženství spočívalo ve vzájemné důvěře a věrnosti (fides) mezi bohy na
jedné straně a lidmi na straně druhé. Věrnost projevována bohy a jejich blahovůli - to,
čemu se říkalo „boží mír“ (pax deorum), přírodní rovnováha, kdy božská moc a lidské

bytosti zůstávaly v souladu - se zajišťovala přesně dodržovaným rituálem, nikoli tedy

řádným a mravným chováním, na které kladou důraz novodobá náboženství. V římském

náboženství se po celá staletí morálka nijak významně nezdůrazňovala. Představa božího

míru měla nicméně i nepřímý morální vliv, neboť důsledné dodržování závazků vůči

bohům vedlo časem k dodržování závazků i vůči lidem. Avšak člověk jako jedinec nebyl v

náboženství Římanů důležitý, ale nemáme informace, jak byl soukromý kult přímo

propojen s individuální zbožností.
Kromě rodinného kultu vykonávali Římané kult veřejný, jímž se zabývala kolegia

kněží podřízená obvykle konzulům, nejvyšším úředním osobnostem římské republiky.

3 KAŽDAN, Aleksandr Petrovič. Náboženství a ateismus ve starověku. Praha: Orbis, 1960. Malá moderní

encyklopedie (Orbis)., str. 201.
4 KAŽDAN, Aleksandr Petrovič. Náboženství a ateismus ve starověku. Praha: Orbis, 1960. Malá moderní

encyklopedie (Orbis)., str. 201.
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Kněží měli právo zaujímat i jiný úřad, např. zasedat v senátě. Římští kněží byli na rozdíl

od východních kněží podřízeni obci a hájili její zájmy. Nejvyššími knězi v Římě byli

pontifikové, kteří spravovali organizaci státního kultu, ustanovovali kalendář, určovali

svátky apod. Jejich hlavu - velikého pontifika
5 - volilo doživotně shromáždění lidu. Velký

vliv měli také kněží zabývající se věštěním - auguři a haruspikové. Hodnost augura byla

doživotní. Augur byl povinen vykládat vůli bohů a žádná důležitá záležitost se nezapočala

bez jeho věštby. K tomuto účelu bylo vyhrazeno „posvátné“ prostranství nazvané templum

(chrám)
6. Hauspirkové předpovídali podle vnitřností obětních zvířat.

7
Římské náboženství vycházelo v různých úpravách z toho etruského. Římské

náboženství spočívalo na invokacích a modlitbách, a kněží netvořili zvláštní oddělenou


[…]


tudíž velmi dobře posloužili Nerovi jako obětní beránci a Nero tak dal podnět k zahájení

pronásledování, které trvalo několik století. Lze jen spekulovat o tom, zda-li Nero měl

představu o tom, co tento jeho čin způsobí a jaký to bude mít celkový dopad na Římskou říši.
Druhá kapitola se zabývala jednotlivými stádii pronásledování. Představil jsem zde

podrobný popis každého období. Co bylo podnětem, jaké nařízení bylo vydáno vůči

křesťanům. Jak se křesťané museli přizpůsobit a co vše museli pro svoji víru a nezlomnost
vytrpět. Podávám náhled na vývoji pronásledování, jeho transformaci od prosté lidské

nevraživosti až po státem řízené pronásledování. Mohu konstatovat, že lidská omezenost je

nadčasová. Již tehdy odsuzovali něco, o čem věděli pramálo a aniž by si snažili zjistit nějaké

základní informace, odsoudili to, čemu nerozumí. Strach z něčeho nového působil na lidstvo

již tehdy, a přetrval do dnešních dob.
Třetí kapitola obsahuje filosofický pohled na střet obou náboženství. Zabývám se zde

zprvu problémy jak morálními, tak i těmi náboženskými. Došlo zde tedy na představení
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konfliktu jak z pohledu běžného občana, tak i z pohledu filosofů, kteří se snažili svými spisy

vyvrátit křesťanství a naopak také obhájci víry, kteří reagovali na tyto útočné spisy. Závěrem

kapitoly jsem se zabýval úvodem do křesťanské víry, z čeho vlastně křesťanství vychází a jak

se transformovala raná církev a jak si získávala svoji pozici.
Ke konci své práce jsem se zabýval konečným triumfem křesťanství nad pohanstvím a

následným ustanovením, jako jediného povoleného náboženství. Křesťané po urputných třech

stoletích nakonec zvítězili nad pohanskou vírou a dočkali se toužebného klidu. Ovšem cena za

tento klid byla vysoká. Mnoho křesťanů přišlo o život. Není však možné určit přesný počet

obětí.
Nelze však s jistotou říct, proč vlastně byli křesťané pronásledováni. Po zpracování

všech informací se nabízí několik variant odpovědí, ale nelze s definitivní platností označit

jednu za tu pravou. Bylo to kvůli tomu, že se křesťané tak rychle rozšiřovali, že se začal stát

bát o převrat? Bylo to snad kvůli tomu, že v době, která byla provázena různými katastrofami

a válkami potřeboval svět obětního beránka, který za vše bude nést zodpovědnost?
Závěrem je třeba připomenout, že lidé by měli historii znát a neustále si ji připomínat,

aby se velké chyby již v následných letech nečinily znova. Člověk by měl mít stále otevřenou

mysl, a nebát se něčeho nového a neustále se vzdělávat ve věcech, které zprvu mohou mít

malý význam, ale mohou přerůst v zásadní záležitosti. Stejně jako v případě křesťanství.
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První stádium Nero Titus Domitianus

Požár Říma, Zničení

Jeruzalémského chrámu, Transformace od
pronásledování jednotlivců k

plošnému pronásledování

Druhé stádium
Traianus Hadrianus Antonius Pius Marcus Aurelius Septimus Severus
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náležitosti pronásledování,

Vydání zákona o

nespravedlivém

pronásledování křesťanů,

Vydání ediktu o zákazu konverze k judaismu a
křesťanství

Třetí stádium
Decius Valerianus Gallienus Diocletianus

Systematické pronásledování

křesťanů

Konec pronásledování Constantinus I. Vydání Ediktu Milánského
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Otho 15. 1. 69 - 16. 4. 69
Vitellius 16. 4. 69 - 20. 12. 69

Flaviovská dynastie

Vespasianus 1. 7. 69 - 23. 6. 79
Titus 24. 6. 79 - 13. 9. 81 Zničení

Jeruzalémského

chrámu
Domitianus 14. 9. 81 - 18. 9. 96 První plošné

pronásledování

křesťanů

Adoptivní císaři

Nerva 18. 9. 96 - 27. 1. 98
Traianus 28. 1. 98 - 8. 8. 117 Trajánův reskript

Hadrianus 11. 8. 117 - 10. 7. 138
Vydání zákona o

nespravedlivém

stíhání křesťanů.

Pronásledování ze strany lidu
Antonius Pius 10. 7. 138 - 7. 3. 161 Polykarpovo martyrium
Marcus Aurelius 7. 3. 161 - 17. 3. 180

Pogromy v Lugdunum a Vienne ze strany
prostého lidu
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Balbinus 22. 4. 238 - 29. 7. 238
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Philippus Arabs 244 - 10. 249
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systematického
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pronásledování

křesťanů. Říše v

čele

pronásledování
Trebonianus Gallus 6. 251 - 8. 253
Aemilianus 8. 253 - 9. 253

Valerianus 253 - 260

Vydání ediktu,

který zakázal

shromažďování

křesťanů. Druhým

ediktem nařídil

popravení

duchovních a konfiskace
majetku křesťanů

Gallienus 253 - 268 Zrušil edikty Valeriana
Claudius Gothicus 268 - 270
Quintillus 9. 270 - 10. 270
Auerlianus 270 - 9. 275
Tacitus 275 - 7. 276
Florianus 7. 276 - 9. 282
Probus 276 - 9. 282
Carus 10. 282 - 7. 283
Numerianus 283 - 11. 284
Carinus 283 - 7. 285

Tetrarchie Diocletianus 20. 11. 284 - 1. 5. 305
Poslední stádium

pronásledování.

Nejkrutější ze

všech
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Maximianus 1. 4. 286 - 1. 5. 305
Galerius! 1. 5. 305 - 5. 311

Constantinus I. 1. 5. 305 - 25. 7. 306
Edikt Milánský.

Zrovnoprávnění

křesťanství s

pohanstvím