Adam Holeček, Vzájemná interakce pohanů a křesťanů v 1.- 3. století,
bakalářská práce, UK HTF Praha 2019, 75 stran, počítačový otisk

Oponentský posudek vypracoval: Prof. Dr. Jan B. Lášek

Od bakalářské práce nelze očekávat samostatný výzkum, jejím cílem je prokázat,
že autor je schopen pracovat s odbornou literaturou, vyhodnotit ji, zařadit a
adekvátně užít prameny. Hned na počátku budiž řečeno, že panu kandidátovi se
toto beze zbytku podařilo.

Koncepce práce je dobrá. V hodnocení převládá literatura české, resp. slovenské
provenience na toto téma, která je bohužel konfesně velmi závislá. Autor se
ovšem snaží použít sekundární literaturu nezávisle. Je velmi sympatické, že
neopomenul i literaturu starší (domácí i překladovou – Keim a Kryštůfek). Autor
klidně probírá založení Říma, římské náboženství, vznik křesťanství a hlavně
příčiny pronásledování. Následně se pokouší pronásledování na základě
věrohodné literatury periodizovat a ukázat střet s pohanskou filozofií a morálkou.
Svůj solidní přehled končí vydáním Ediktu milánského a následným vývojem.

Atraktivní jsou přílohy práce (celkem 3).

Žádné věcné chyby jsem nenašel. Do oblasti technické je možno zařadit slitý
latinský text na str. 21, což autorovi nijak podstatně nevytýkám. Občas se tu
vyskytuje ne příliš obratná formulace (na str. 28 – pěstovali sociální pomoc), našel
jsem několik nepodstatných gramatických chyb či spěšných překladů (na str. 43
– Traduje se, že jeden z nich, Lawrence(sic!), byl upečen zaživa na roštu). Že se
jedná o Vavřince, je jasné a autor to jistě ví. Formálně bych vytknul, že sekundární
prameny (str. 65-67) se uvádějí podle jmen autoru v abecedním pořádku. Práce
má formální náležitosti celkem v pořádku. Upozorňuji však, že anotace není totéž
co abstrakt.

Závěr: Práce je velmi solidní, bylo ji věnováno hodně času. Výsledek podle mého
názoru je výborný, proto navrhuji – nehledě na výše uvedené drobnosti – práci
klasifikovat ještě známkou výborně (1).

V Praze, dne 1. září 2019